8 MS. 8. *Este can moridero*.

a *Infrá xix, 27.* — b *III Reg. ii, 8.*

Miphiboseth, con dos asnos, cargados de doscientos panes, y de cien atados de uvas pasas, y de cien panes de higos, y de un pellejo de vino.

2. Y dijo el rey á Sibæ: ¿Para qué son estas cosas? Y Sibæ respondió: Los asnos, para los criados del rey, que vayan montados: los panes y los higos, para que los coman tus siervos: y el vino, para que beba el que se cansare en el desierto.

3. Y díjole el rey: ¿Dónde está el hijo de tu señor? Y Sibæ respondió al rey: Se ha quedado en Jerusalem, diciendo: Hoy me restituirá la casa de Israel el reino de mipadre.

4. Y dijo el rey á Sibæ: Tuestas sean todas las cosas que fueron de Miphiboseth. Y respondió Sibæ: Suplico, señor mi rey; que halle yo gracia delante de tí.

5. Llegó pues el rey David hasta Bahurim: y hé aquí que salía de allí un hombre de la parentela de la casa de Saül, llamado Semei, hijo de Gera, y marchaba acercándose, y maldecía.

6. Y tiraba piedras contra David, y contra todos los siervos del rey David: y todo el pueblo, y todos los hombres guerreros, iban al lado derecho, y al izquierdo del rey.

7. Y Semei maldeciendo al rey, decía así: Sal, sal hombre de sangres, y hombre de Belial.

8. El Señor te ha dado ahora el pago de toda la sangre de la casa de Saül: por cuanto le usurpaste el reino, y el señor lo ha puesto en manos de Absalom tu hijo: y mira como te abruma tus males, porque eres hombre de sangres.

9. Entonces Abisai hijo de Sarvia dijo al rey: ¿Porqué ese perro muerto ha de maldecir al rey mi señor? Iré, y le cortaré la cabeza.

10. Et ait rex: Quid mihi et vobis est filii Sarviæ? dimittite eum, ut maledicat: Dominus enim præcepit ei ut malediceret David: et quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit?

11. Et ait rex Abisai, et universis servis suis: Ecce filius meus, qui egressus est de utero meo, quærit animam meam: quanto magis nunc filius Jemini? dimittite eum ut maledicat juxta præceptum Domini.

12. Si fortè respiciat Dominus afflictionem meam, et reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hac hodierna.

13. Ambulabat itaque David et socii ejus per viam cum eo. Semei autem, per jugum montis ex latere, contra illum gradiebatur, maledicens, et mittens lapides adversum eum, terramque spargens.

14. Venit itaque rex, et universus populus cum eo lassus, et refocillati sunt ibi.

15. Absalom autem et omnis populus ejus ingressi sunt Jerusalem, sed et Achitophel cum eo.

16. Cum autem venisset Chusai Arachites amicus David ad Absalom, locutus est ad eum: Salve rex, salve rex.